SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

COORDENADORIA DE CONTROLE DE DOENÇAS

CENTRO DE REFERÊNCIA E TREINAMENTO DST/AIDS

Rua Santa Cruz, 81 – Vila Mariana – São Paulo – CEP: 04121-000
Telefone: (11) 5087-9864/9836

São Paulo, 02 de setembro de 2015.

Ofício circular nº 268/2015

Prezados,

É de conhecimento geral a falta de penicilina em nível nacional e a Secretaria de Estado da

Saúde (SES) tem também encontrado dificuldades na sua aquisição. Devido a este fato, o Programa

Estadual de DST/Aids, a Coordenação da Atenção Básica e as áreas técnicas de Saúde da Mulher e da

Criança elaboraram em conjunto uma Nota Técnica, com o objetivo de priorizar o uso da penicilina G

benzatina, penicilina G procaína e penicilina G cristalina para sífilis, na Rede Estadual de Saúde de São

Paulo, em situações de desabastecimento destes insumos.

Estamos enviando a Nota Técnica Conjunta nº 001/2015/AB/ATSM/ATSC/PE-DST/AIDS/SES-

SP, para que a mesma seja divulgada junto às Unidades de Saúde.

Atenciosamente,

Maria Clara Gianna Garcia Ribeiro                                          Carmen Silvia Bruniera Domingues

Diretora Técnica de Saúde III                             Coordenação das Ações para Eliminação TV HIV e sífilis

Coordenadora do Programa Estadual DST/Aids